Ontstaan

Deze oorkonde is in twee exemplaren uitgevaardigd, die beide door dezelfde hand zijn geschreven. De varianten tussen A1 en A2 zijn minimaal, zodat het moeilijk is uit te maken of de exemplaren afhankelijk van elkaar of naar een gemeenschappelijk voorbeeld, een concept, zijn totstandgekomen. Wellicht echter, gezien de rasuren en correcties in A1, is dit exemplaar het eerst in het net geschreven en kan de iets andere woordvolgorde op sommige plaatsen in A2 ook als een 'verbetering' ten opzichte van A1 worden opgevat. In dat geval is A2 naar A1 afgeschreven.

Vermoedelijk gaat het hier om de exemplaren die voor beide partijen, klooster en gasthuis, waren bestemd. Door de samenvoeging zijn de oorkonden in één archief terechtgekomen en bij de scheiding van de instellingen in 1308 (zie nr. 1485) zijn beide exemplaren in dat van het klooster St.-Catharinadal achtergebleven. De andere mogelijkheid, namelijk dat beide exemplaren wel degelijk voor het klooster bestemd zijn geweest – in dat geval zowel voor proost als voor convent een exemplaar – lijkt voor deze periode minder waarschijnlijk (vergelijk nr. 1237 onder Ontstaan, overlevering en samenhang).

Tekstuitgave

De tekst wordt uitgegeven naar A1 met de varianten van A2 in het notenapparaat.

Nos^a Raso de Gaure^b, dominus de Lidekerke et de Breda, universis Christi fidelibus presentem litteram visuris et audituris salutem cum noticia veritatis.

Notum esse volumus universis^c et singulis quod nos in unum concordavimus et ordinavimus claustrum et conventum monialium Vallis sancte Katerine iuxta Woude et hospitale nostrum de Breda, et hoc de concilio et voluntate domini abbatis ordinis Premonstratensis et de concilio ibidem capituli generalis et nostro et Michaelis fratris et prepositi et conventus monialium predicti^d loci, scabinorum, conciliariorum et oppidanorum de Breda, de bonis omnibus suis, tam redditibus quam mobilibus, ubicumque bona eorum sita fuerint^e, tam predicti conventus^f quam hospitalis pariter, perpetualiter habendis^g, tenendis et fruedis. Per istam ordinationem et conditionem predictum claustrum et conventus veniet ad manendum et ibidem in prefato loco de Breda remanendum^h perpetualiter^h, et predictum claustrum tenebit domum unam ad opus infirmorum et pauperumⁱ et illos recipient et tenebunt et necessaria ministrabunt, prout hactenus moris et consuetudinis ibidem fuit, secundum facultates suas. Si vero aliquis desideret^j predictum locum hospitalis ad manendum^j, hoc erit de concilio nostro et fratris Michaelis, prepositi, et conventus et scabinorum nostrorum de Breda.

Ut autem omnia premissa rata et firma permaneant^k in posterum^k, omnia bona predicta, tam claustri quam hospitalis, erunt in manibus antedicti conventus et sui prepositi ad ordinandum et faciendum, prout utilitate^l omnium visum^m sibi^m fuerit expedire.

Utⁿ omnia premissa rata et firma in posterum permaneant, fecimus presentem litteram sigillo nostro, fratris Michaelis, prepositi^o, et conventus monialium et oppidanorum nostrorum de Breda testimonio roborari^o.

Datum et actum anno Domini M^o CC^o nonagesimo quinto, in festo Omnium Sanctorum.^p

(S1+CS1) (S2D) (S3) (S4+CS4)^q

1351 ^a vergrote en versierde initiaal A1 A2. – ^b Gavre A2. – ^c ontbreekt A2. – ^d op rasuur A1. – ^e i gewijzigd uit t A1. – ^f con- gewijzigd uit h door de teksthand A1. – ^g s op rasuur A1. – ^{h-h} perpetualiter remanendum A2. – ⁱ um gewijzigd uit m A1. – ^{jj} desideret na manendum A2. – ^{kk} in posterum permaneant A2. – ^l aldus A1, lees utilitati als A2. – ^{m-m} sibi visum A2. – ⁿ hierna autem A2. – ^o laatste twee letters gespatieerd geschreven om de regel vol te maken A2. – ^p hierna een sluitings-teken A1. – ^q (LS1) (LS2) (LS3) (S4+CS4) A2.

1352

1295 november 6

Gillis van Wijnegem, deken, en Raas Berthout, cantor van het O.L.V.-kapittel te Antwerpen, vidimeren een oorkonde van Zimar, schout van Antwerpen, d.d. 1251/1252 (zie nr. 1018).

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschrift

B. 1355 – 1356, Antwerpen, RA, archief abdij St.-Michiels te Antwerpen, inv.nr. 3 = Liber privilegiorum ecclesiae sancti Michaelis Antverpiae (*oude cartularium der abdij*), p. 116 (*oude fol. 59^r*), onder de rubriek: Decanus et cantor beate Marie Antwerpiensis viderunt litteras sculteti Antwerpiensis de limitatione parrochie de Merxblas facta per sex virorum iuratorum etc., naar [A].

Niet eerder uitgegeven.

Universis presentes litteras inspecturis, nos Egidius de Winegheem, decanus ecclesie beate Marie Antwerpiensis, et Razo Bertaut, dicte ecclesie cantor, salutem in Domino.

Noveritis nos litteras Zimari, quondam sculteti Antwerpiensis, non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas vidisse, tenuisse et legisse de verbo ad verbum in hec verba:

— — — (*hierna volgt de tekst van nr. 1018*).

Et quia predictas dicti Zimari, sculteti Antwerpiensis, litteras inviolatas ut dictum est vidimus, tenuimus et legimus plenarie, presenti transcripto sigilla nostra duximus apponenda.

Datum anno Domini M° CC° XCV°, dominica infra octavas Omnium Sanctorum.

1353

1295 november 20

Etten

Schepenen van Etten oorkonden dat Michiel zoon van Heile verklaart schuldig te zijn aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) een jaarlijkse cijns van 30 schelling Leuvens, waarvoor deze zijn erfgoed in de Riit te Etten in onderpand geeft.

Origineel

[A]. *Niet voorhanden.*

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 39^v, nr. C 9 (met restauraties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), onder caput: De littera C rubea, geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar Schaldanus (ongedateerd, ca. 1559), naar [A].*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 68^r-69^r, nr. C 9, onder caput: C rub(rum): Littere de bonis nostris apud Etten et Sprundele, met in de inhoudsopgave, fol. 63^r, de rubriek: Littera de XXX solidis Lovaniensibus emptis erga Michaellem filium Helie apud Etten, geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].*

Niet eerder uitgegeven.

Nos Michael filius Angeli, Willelmus dictus Hugo et Henricus dictus de Essene, scabini in Ettene, notum facimus universis presentia visuris et auditoris quod in nostra constitutus presentia Michael filius Heyle de Etthen recognovit coram nobis cum libera voluntate se debere legitime viris religiosis scilicet domino abbati et conventui Loci sancti Bernardi ordinis Cisterciensis triginta solidos Lovaniensis legalis monete annui census seu reddituum annualium, perpetue singulis annis in Nativitate beati Iohannis Baptiste predictis religiosis vel alteri eorum apud Etthen libere persolvendos et ad legitimam perpetuamque persolutionem dicti census seu reddituum predictorum termino prenotato prenominate Michael filius Eyle^a coram iudice de Etthen pariter et coram nobis scabinis predictis obligavit iure mediante totam terram suam seu hereditatem quam idem Michael habet, sitam in loco qui dicitur ter Riit, ubi mater ipsius Michaelis mansitabat, sicut dicta terra iacet ibidem ad unam petiem^b in parrochia de Etthen, una cum duabus aliis petiis terre ipsius Michaelis predicti, emptis erga Willelmum fratrem ipsius Michaelis sepedicti, sitis etiam in parrochia de Etten in parte meridionali seu zuet a dicto loco de Riit tendentibus versus molendinum monachorum, inter quas duas petias terre predictae Henricus frater predicti Michaelis habet unam petiam terre in medio sitam sive iacentem. Et predictus Michael filius Eyle predictas tres petias terre sue seu hereditatis iure mediante predictis religiosis supportavit ad perpetuam legitimamque persolutionem census predicti sive reddituum prescriptorum, singulis annis perpetue termino et loco prenotatis, sub tali conditione fideliter adiecta quod si sepedictus Michael vel predictas tres petias terre possidens predictum census seu redditus non solverit predictis religiosis, termino et loco prenotatis, et ex defectu persolutionis census predicti tres petie terre predictae memoratis religiosis cesserint vel appropriate fuerint religiosis predictis modo quocumque, extunc predicti religiosi predic-

1353 ^a Heyle C. – ^b aldus B, petiam C.

tas tres petias terre libere obtinebunt cum sex denariis Lovaniensis annui census de quolibet bonario dicte terre attribuendis domino terre a religiosis prenotatis. Et si predicte tres petie terre ad alium censum annualem qui non est suprascriptum fuerint obligate modo quocumque illum censum sepedictus Michael posuit et assignavit super aliam terram suam seu hereditatem quam habet in parrochia de Etten, que terra non spectaret ad predictas tres petias terre memoratis religiosis obligatas secundum^c consuetudinem patrie quem in talibus fieri sunt consueta super premissis omnibus et singulis ex utraque parte predicta fideliter adhibendo.

In quorum omnium testimonium nos antedicti scabini de Etten presentes litteras cum sigillis virorum discretorum, videlicet domini Iohannis, investiti de Etten, et domini Gerardi dicti Lichte, cappellani ibidem, fecimus roborari, quibus sigillis utimur in hac parte cum ad presens propria sigilla non habeamus. Et nos Iohannes predictus investitus et Gerardus antedictus cappellanus ecclesie de Etthen sigilla nostra ad instantiam dictorum scabinorum de Etthen presentibus litteris duximus apponenda in testimonium premisorum.

Datum et actum apud Etten, anno Domino M^o CC^o nonogesimo quinto, dominica ante festum beati^d Clementis martiris.

I354

1296 februari 9

Schepenen van Etten oorkonden dat Michiel van der Rijt van Etten verkoopt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) 5½ bunder weiland onder Etten, die hij van de monniken terug ontvangt tegen een jaarlijkse erfcijs van 40 schelling en 12 penning Tournoois.

Origineel

A. Antwerpen, RA, archief abdij St.-Bernards te Hemiksem, charter ad datum 9 februari 1296 (aanwinst 1886). – Afmetingen: hoogte 169 (rechts 145) x breedte 175 (onder 180) mm; gaaf bewaard, behoudens de bezegeling.

Aantekeningen op de achterzijde: 1° door 14e-eeuwse hand: Littera scab. (doorgehaald) sacerdotum de. – 2° dezelfde hand als voorgaande vervolgt elders in dorso: Etten de [XL]a solidis et XII denariis emptis erga Michaelem de Riit apud Etten ad anniversarium domini Marcelli de Ghestele etc. (vervaagd, lezing onzeker). – 3° door 14/15e-eeuwse hand: C (in rode inkt). VII. – 4° door 15/16e-eeuwse hand: C rufa VIII.

Bezegeling: twee bevestigingsplaatsen (met afhangelende stroken afgescheurd) voor de aangekondigde zegels namens de oorkonders (LS1, LS2).

1353 ^c hierna morem et C. – ^d sancti C.

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 38^v, nr. C 6 (verbeterd uit 7), geauthenciteerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar (ongedateerd, ca. 1559), naar A.*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-I, fol. 66(bis)^v, nr. C 6, onder caput: C rub.: Littere de bonis nostris apud Etten et Sprundele, met in de inhoudsopgave, fol. 63^r, onder C 7 de rubriek: Littere de XLI solidis communis monete emptis erga Michaelem de Riit ad anniversarium domini Marcilii de Gestele, geauthenticieerd door J. Andriesen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.*

Uitgave

- a. CERUTTI, *Middeleeuwse rechtsbronnen Breda, I, 1956, p. 68-69, nr. 81 (gedateerd 9 februari 1295), naar A.*

Datering

Het gebruik van de paasstijl is verondersteld, zie Inleiding.

Ontstaan

A is door dezelfde hand geschreven als het origineel van nr. 1357 en nr. 1359.

Nos^a Arnoldus dictus de Stene, Mathias Huusman, Henricus de Effene, scabini ville de Etten, notum facimus universis presentes litteras visuris vel auditoris quod in presentia nostra constitutus Michael dictus de Riit de Etten recognovit se legitime vendidisse pro quadam summa pecunie sibi ex integro persoluta viris religiosis .. abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi, Cisterciensis ordinis, tria bonaria cum dimidio vel circiter prati sive pascue^b, iacentia inter prata que Iacobus dictus Ysaac, oppidanus ville de Breda, quondam habebat in parochia de Etten, inter^c prata hominum de Etten inferius super Markam, videlicet quartam partem dictorum pratorum continentium in universo tredecim bonaria cum dimidio, que quidem prata dictus Michael per emptionem legitime sibi acquisierat ab Henrico filio Aleydis de Molendino de Breda, genero predicti Iacobi Ysaac.

Recognovit etiam se legitime vendidisse cum bonis premissis duo bonaria prati sive pascue, iacentia iuxta bona predicta, que dictus Michael quondam emerat erga Theodericum dictum Gummaer.

Et dicta bona omnia per monicionem^d sculteti domini de Breda apud Etten, Henrici videlicet dicti de Riit, qui super hoc mandatum a domino terre receperat et sententiam seu iudicium nostrum, superportavit in manus dicti sculteti ad opus religiosorum predictorum et dictus scultetus fratrem Godefridum de Woude, conversum dicti monasterii, loco et

1354 ^a hiervoor een aanvangsteken A. – ^b toegevoegd boven de regel door de teksthand A. – ^c aldus A, men verwacht et (vgl. inter in de voorgaande regel). – ^d het verschil tussen cen t is niet altijd even duidelijk in A.

nomine dictorum religiosorum investivit et heredavit secundum morem patrie hactenus approbatum.

Quibus rite peractis et completis dictus frater Godefridus nomine et auctoritate abbatis sui dicta bona omnia et singula predicto Michaeli et suis successoribus contulit sive dedit sub quodam annuo et perpetuo censu quadraginta solidorum et duodecim^e denariorum, ita quod dictus Michael et sui successores dictis religiosis annis singulis impertuum quadraginta solidos *Turonensium* vel talis monete que in generali pagamento per Brabantiam cursilis erit et legalis et duodecim denarios eiusdem bonis solvere tenebuntur. Quod si dictus Michael aut sui successores statuto tempore deficerent in solvendo et censum predictum integraliter non persolverent, tunc dicti religiosi ad predicta bonaria quinque cum dimidio vel circiter absque contradictione cuiuslibet manum poterunt apponere et suam utilitatem de ipsis facere secundum quod eis magis videbitur expedire.

Hiis autem omnibus nobiscum interfuerunt viri discreti domini Iohannes, investitus ecclesie de Etten, et Gerardus, capellanus ibidem, quos quia propria sigilla non habemus rogavimus et rogamus ut sigilla sua presentibus ad optinendum robur firmitatis apponant. Et nos Iohannes, investitus ecclesie de Etten, et Gerardus, capellanus ibidem, ad petitionem scabinorum predictorum et instanciam^d Michaelis et religiosorum memoratorum sigilla nostra apponimus litteris presentibus in testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo quinto, in octavis purificationis beate Virginis.^f

(SL1)

(SL2)

1355

1296 februari 19

Roosendaal

Schepenen van Roosendaal oorkonden dat abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) van de jaarlijkse cijns van 6 schelling Leuvens, gevestigd op de door hen gekochte hoeve land te Halderberg, 5 schelling 9 penning hebben gevestigd op drie stukken land van Nicolaas Cawe zoon van Roeland van Boeiink te Boeiink en Wolperberghe.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

B. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 55^v-56^r, nr. D 14, onder

1354 ^e eerste d gewijzigd uit een onleesbare letter door de teksthand A. –^f hierna een sluitingsteken A.

caput: D rubea, geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar Schaldensis (ongedateerd, ca. 1559), naar [A].

- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 102^v-103^r, nr. D 14, onder caput: Littera D rubra sive de bonis apud Halderberghe nunc de Hoeven nuncupatis, met in de inhoudsopgave, fol. 92^r, de rubriek: Littera de emptione unius hove wastine empte erga Hermanum filium Imme de Rosendale, geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].*

Niet eerder uitgegeven.

Datering

Het gebruik van de paasstijl is verondersteld, zie Inleiding.

Nos Guilhelmus^a de Hagedonck et Gualterus de Vrodenhout^b, scabini in Rosendael^c, notum facimus universis presentia visuris quod viri religiosi scilicet dominus abbas et conventus Loci sancti Bernardi Cisterciensis ordinis legitime comparabant et emerunt eis appropriando unum mansum terre, quem mansum Hermannus^d filius quondam Iimme^e de Rosendael^f habebat quondam, situm apud Halterberghe^g prope curtim predictorum religiosorum et tendentem versus occidentem de curti predicta, et de sex solidis Lovanientium annualis census, quos dominus de Breda habebat annuatim super dictum mansum, assignatos sunt quinque solidi et novem denarii annualis census de dicto manso fideliter exempti et assignati seu positi iure mediante super tres pecias terre Nicolai dicti Cawe filii Rolandi de Boedonck, quarum trium peciarum terre ad dictum censum deputate sunt due pecie terre site iuxta portam de Boedonck, terminantes et finientes ad communem viam ibidem, et sunt etiam continue in medio inter terram Marcini^h de Hoedonckⁱ ex una parte, et terram Godefridi fratris ipsius Martini ex altera, que quidem due pecie terre predictae continent mesuram ad octo vasa cum dimidio sati, que vulgariter^j dicuntur copsaets, simul et semel quolibet anno ad seminandum in eisdem more debito et consueto; item tertia pecia terre ad dictum censum deputate est^k sita in loco qui dicitur Wolperberghe^l et continuata prope hereditatem Margarethe^m Willemaniⁿ et puerorum Hugonis filii Celemanni, que quidem pecia terre ad dictum censum deputate^k continet dimidium vel paulo plus bonarium talis terre sicut habetur ibidem. Et predictus Nicolaus dictus Cawe supportavit iure mediante predictas tres pecias terre sue prefatis viris religiosis ad legitimam predicti census annualis quinque solidorum et novem denariorum perpetue singulis annis per solutionem, omnia que de lege et consuetudine patrie nostre in talibus fieri sunt consueta super premissis omnibus et singulis ex omn(i)^o parte fideliter adhibendo.